ESTADO DO CEARA

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA
COMISSAO EXAMINADORA DO CONCURSO PUBLICO DE PROVAS E
TITULOS PARA A OUTORGA DE DELEGACOES DE NOTAS E DE
REGISTRO DO ESTADO DO CEARA.

RECURSO ADMINISTRATIVO )
TEMA: DECLARACAO DE NULIDADE DA QUESTAO 44 — PROVA

OBJETIVA

Essa Presidéncia encaminha consulta acerca do
Recurso Administrativo interposto pela Sra. MARIA HELENA CRISPINO LEITE

BORGES, regularmente qualificada, que tem por desiderato obter a nulidade da
questao 44 da prova objetiva do concurso publico para a outorga de delegacao de
servicos notariais e registrais, pelo Poder Judiciario do Estado do Ceara, edital n°

001/2018, publicado, no DJE do dia 23 de janeiro de 2018.

Sustenta a recorrente, em sintese, que o erro de
grafia, contido na alternativa “c” da recitada questdo, reconhecida como correta no
gabarito preliminar, comprometeu sua compreensido e consequentemente deve ser
declarada nula por essa Comissao.

De acordo com a recorrente a alternativa

considerada correta fala em cargos de “diretor pessoais”, o qual nfo existe dentro da
composi¢ao de uma Sociedade An6nima, causando, no seu entendimento, embaraco,

no momento da resolucao da questao.

Em resposta ao pedido de revisdao o IESES se

manifestou pela manutengdo da questdo impugnada, registrando que “(...) a questio
de redacdo da expressao pessoais nao induz a incompreensiao, vagueza ou
ambiguidade da questdo, permitindo que o candidato, conhecedor da matéria, tivesse
todas as condicOes de apontar a correcdo da assertiva e, consequentemente, a

alternativa correta”.

Pois bem, apds 0 exame da questdo e alternativa

hostilizadas, antevejo tratar-se de um mero erro de digitagdo evidente que, a meu
sentir, ndo tem o condao de invalidar o ato, como pretende a recorrente, ji que nao
possui potencial para causar dificuldade na compreensao da candidata, por ocasiao da

resposta.




Nesse sentido, trago a colacao a integra da questao,
ora impugnada, “verbis”

44 — Analise as assertivas abaixo e, de acordo com
o que dispoe a lei das sociedade an6nimas (lei 6.404/76) vigente, assinale a
alternativa correta:

I Se o estatuto social for omisso, os titulares
preferenciais nao terao direito de voto.

I O conselho de administracio ¢é Orgido da
administracdo de existéncia obrigatéria e a diretoria 6rgdo da administracdo de
existéncia facultativa, de acordo com a organizac¢ido da companbhia.

III S6 poderao exercer cargos de diretor pessoais
naturais, brasileiros ou estrangeiros, residentes no pais. (destaquei e grifei).

IV O acionista s6 responde pelos danos causados
pelo exercicio abusivo do direito de voto, caso seu voto haja prevalecido.

a) As assertivas I e IV estao corretas.
b) As assertivas II e III estao corretas.
c) Apenas a assertiva III esta correta.

d) Todas as assertivas estdo corretas.

Com efeito, o erro de digitacdo na palavra

pessoa (pessoais), jamais dard margem para se pensar que houve a criagao de novo
cargo dentro da composicao de uma Sociedade An6nima, mormente se o candidato
tiver estudado o tema, o qual se encontra previsto no edital, e procurar conhecé-lo, de
forma global, que € dever de todo candidato que se habilita em um concurso piblico.

Diante do exposto, sugiro a essa Comissao que
seja negado provimento ao recurso, mantendo valida a questdo 44 da prova objetiva.

-

E o parecer, salvo melhor juizo, que ora
submeto ao crivo de Vossas Exceléncias. V4

Membro da Comissao




